CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 18 / 2024

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.508/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto que autoriza o poder executivo a firmar convênio com a CODEMIG para
municipalização do distrito industrial de Pouso Alegre.

Portanto essa propositura visa firmar convênio com a Companhia
de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais - CODEMIG, inscrita no CNPJ sob nº
19.791.581/0001-55, sucessora da Companhia de Distritos Industriais de Minas Gerais -
CDI/MG, a fim de proceder a integral municipalização do Distrito Industrial de Pouso Alegre.

A municipalização do Distrito Industrial de Pouso Alegre
importará na formalização do controle pela Administração local dos rumos do desenvolvimento
econômico municipal, facilitando a implementação de políticas e programas voltados para atrair
investimentos, promover o crescimento das empresas interessadas e gerar empregos locais.

Por se tratar de área pública a infraestrutura do Distrito Industrial,
já é o Município quem faz a manutenção. A medida sedimentará essa responsabilidade e a
administração, permitindo investimento de recursos públicos com maior eficiência, autonomia e
segurança além de resultar em maiores benefícios econômicos, sociais e ambientais.

Ressalta-se que, de acordo com a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, as obrigações constantes no termo do convênio são absolutamente,
exequíveis e incorporados pela municipalidade, de modo que não gerará à Administração
qualquer ônus adicional em consideração à atual realidade fática.

Em sendo assim, a celebração do convênio propicia vantagens ao
Município. O lote a ser recebido poderá ser mecanismo de atração de investimentos e aumento da
arrecadação Municipal, desta forma destaca-se a necessidade de urgência desta propositura.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 12 de março de 2024.

Elizelto Guido
Presidente

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: TSV6-9TDE-8030-D53T

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TSV69TDE8030D53T, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TSV6-9TDE-8030-D53T

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: TSV6-9TDE-8030-D53T

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TSV69TDE8030D53T
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TSV69TDE8030D53T
		2024-03-08T12:24:30-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura